Niederschrift

über die öffentliche Sitzung des Finanz- und Liegenschaftsausschusses der Gemeinde Kröppelshagen-Fahrendorf am Montag, dem 26.04.2010, 19.00 Uhr in-Dassendorf (Sitzungszimmer des Amtes (OG)) - Nr. 3/2010 -, lu

Anwesend: Vorsitzender Günter Kohfeld

stelly. Vorsitzender Dietrich Hamester

Mitglied Jörg Krieger Mitglied Monika Peters Mitglied Margret Steinberg Mitglied Eckhard Wiese

Es fehlen: Mitglied Michael von Brauchitsch (entschuldigt)

<u>Außerdem</u>: Frau Püst vom AHEG, zugleich als Protokollführerin

Zu TOP 1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

Der Vorsitzende des Finanz- und Liegenschaftsausschusses, Herr Günter Kohfeld, eröffnet die öffentliche Sitzung des Finanz- und Liegenschaftsausschusses um 19.00 Uhr und begrüßt die Anwesenden. Er stellt fest, dass die Mitglieder des Ausschusses mit Einladung vom 31.03.2010 frist- und formgerecht eingeladen worden sind und der Ausschuss beschlussfähig ist.

Zu TOP 2. <u>Genehmigung der Tagesordnung für den</u> öffentlichen Teil

Der TOP 3 muss richtig heißen:

Genehmigung der Niederschrift der öffentlichen Sitzung vom 20.04.2010 statt 20.04.2009.

Ansonsten gibt es keine Einwendungen gegen die Tagesordnung; sie ist damit genehmigt.

Die Tagesordnung lautet somit wie folgt:

Tagesordnung

Öffentlich:

- 1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
- 2. Genehmigung der Tagesordnung für den öffentlichen Teil
- 3. Genehmigung der Niederschrift der öffentlichen Sitzung vom 20.04.2010
- 4. Prüfung der Jahresrechnung 2009
- 5. Anfragen und Mitteilungen

Zu TOP 3. <u>Genehmigung der Niederschrift der öffentlichen</u> Sitzung vom 20.04.2010

Die Niederschrift liegt noch nicht vor und kann somit auch noch nicht genehmigt werden.

Zu TOP 4. Prüfung der Jahresrechnung 2009

Die Feststellung des Ergebnisses der Haushaltsrechnung 2009 wird vorgelegt und vom Finanz- und Liegenschafts-ausschuss der Gemeinde Kröppelshagen-Fahrendorf zur Kenntnis genommen.

Geprüft wurden folgende Haushaltsstellen:

00000.59200 Repräsentationen und Ehrungen

Aus dieser Haushaltsstelle wurden für einen Trauerfall die Anzeige und der Kranz der Feuerwehr Kröppelshagen-Fahrendorf gebucht. Diese Ausgaben sollten in Zukunft beim UA 13000 – Brandschutz gebucht werden.

Ferner ist der Name des Jubilars auf Rechnungen für Präsente zu vermerken.

02000.65000 Hauptverwaltung – Geschäftsausgaben

Hier wurden Rechnungen für ein Handy des Bürgermeisters und für das Blackberry bezahlt. Hier kam die Frage auf, ob der Bürgermeister zwei mobile Telefone besitzt. Hinweis:

Herr Merkel hat bestätigt, dass er neben dem Blackberry noch ein zweites gemeindliches Handy hat. Er begründet dies damit, dass das Blackberry zum Telefonieren unhandlich ist. Die Frage soll aber bereits im Zuge der Beratungen zur Jahresrechnung 2008 von ihm erklärt worden sein.

Ferner wurde bei dieser Haushaltsstelle unter der HÜL Nr. 8 eine Rechnung der Fa. Raabe über 249,90 € für die Gemeinde Escheburg gebucht. Hinweis:

Es wurde veranlasst, dass dieser Betrag in 2010 von der Gemeinde Escheburg der Gemeinde Kröppelshagen-Fahrendorf erstattet wird.

Im Einzelplan 2 – Schulen wurden bei den Kostenbeiträgen sehr hohe Überschreitungen gegenüber dem Ansatz festgestellt. Der Finanz- und Liegenschaftsausschuss bittet um eine Erläuterung dieser erheblichen Abweichungen. Ferner stellt sich die Frage, wofür Erstattungen an das Land gem. § 113 SchulG gezahlt werden.

Ferner wurden noch folgende Haushaltsstellen eingesehen, bei denen es keine Beanstandungen gibt:

02000.65500 Hauptverwaltung – Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnliche Kosten 46000.50000 Einrichtungen der Jugendarbeit – Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen

UA 63000 - Gemeindestraßen

63060.51000 Oberflächenentwässerung – Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

13000.95000 Brandschutz - Baumaßnahmen - Sanierungen

Beschluss 6/2010:

Der Finanz- und Liegenschaftsausschuss der Gemeinde Kröppelshagen-Fahrendorf empfiehlt der Gemeindevertretung, die Jahresrechnung 2009 festzustellen und die über- und außerplanmäßigen Ausgaben zu genehmigen.

<u>Abstimmungsergebnis</u> :	6	Ja-Stimmen
	0	Nein-Stimmen
	0	Stimmenthaltungen

Zu TOP 5. Anfragen und Mitteilungen

Es gibt keine Anfragen und Mitteilungen.

Der Ausschussvorsitzende, Herr Günter Kohfe	eld, beendet um 20.07 Uhr die Sitzung.
Günter Kohfeld	Püst
Vorsitzender	Protokollführerin